



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月5日

上場会社名 株式会社九州リースサービス

上場取引所 東・福

コード番号 8596 URL <https://www.k-lease.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 礒山 誠二

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員総合企画部長 (氏名) 小嶋 良一 (TEL) (092) 431-2530

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,488	△46.7	1,475	△21.5	1,516	△20.3	1,216	7.2
2025年3月期第1四半期	14,053	101.8	1,879	56.2	1,902	57.1	1,134	38.3

(注) 包括利益2026年3月期第1四半期 1,240百万円(△14.7%) 2025年3月期第1四半期 1,453百万円(73.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	53.84	—
2025年3月期第1四半期	50.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	209,694	43,020	20.4
2025年3月期	201,932	42,630	21.0

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 42,870百万円 2025年3月期 42,489百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	17.00	—	36.00	53.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		28.00	—	28.00	56.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2025年3月期の第2四半期末配当及び期末配当には、それぞれ記念配当2円が含まれます。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	34,800	△11.5	5,700	0.9	5,600	0.3	3,700	3.7

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	25,952,374株	2025年3月期	25,952,374株
2026年3月期1Q	3,352,645株	2025年3月期	3,366,800株
2026年3月期1Q	22,586,487株	2025年3月期1Q	22,559,574株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 自己株式数については、「役員株式給付信託(BBT)」及び「従業員株式給付信託(J-ESOP)」制度に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式を含めて記載しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料につきましては、当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. 補足情報	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2025年4月1日～6月30日)の経営成績は、不動産セグメントにて前年同期に計上した大口不動産の販売収入等の反動減があったものの、営業資産の積み上げや、ファイナンスセグメントの好調な推移、信用コストの抑制などにより、当初計画を上回る業績を確保できております。特に、親会社株主に帰属する四半期純利益については4期連続の増益となり、第1四半期連結累計期間の過去最高実績を更新しております。

売上高は74億88百万円(前年同期比46.7%減)、営業利益は14億75百万円(前年同期比21.5%減)、経常利益は15億16百万円(前年同期比20.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億16百万円(前年同期比7.2%増)となりました。

営業資産残高は、当社グループの持続的成長の観点から、収益性や効率性を重視した資産入替の取組みを継続したことで、前期末から69億24百万円増加し1,972億69百万円(前期末比3.6%増)となりました。

また、当第1四半期連結累計期間中における主要なトピックとして、系統用蓄電池やF I P制度に対応した再生可能エネルギーの新たな事業を展開する新法人を設立しました。事業パートナーと連携しながら、第一号案件として自社グループ所有地内での系統用蓄電池の稼働開始に向けて準備を進めている状況です。

引き続き、当社グループの中期経営計画「共創2027～つながるチカラで未来を創造する～」に掲げる、「確かな収益基盤の確立」「新たな領域の創造」「経営基盤強化」の3つの基本戦略を着実に進展させながら、事業領域の拡大を図り、地域社会との共創によるサステナブルな成長と、社会課題解決の実現に挑戦し続けてまいります。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①リース・割賦

商業用設備などを中心に新規取扱高が堅調に推移した一方で、前年同期はリース物件売却収入が大きかったことから、売上高は51億74百万円(前年同期比11.8%減)、営業利益は5億14百万円(前年同期比0.5%減)となりました。なお、営業資産残高は1,014億27百万円(前期末比0.6%増)となりました。

②ファイナンス

営業資産の積み上げに伴う利息収入に加え、ファイナンス手数料収入が増加したことにより、売上高は6億5百万円(前年同期比27.9%増)、営業利益は4億26百万円(前年同期比48.9%増)となりました。なお、営業資産残高は432億87百万円(前期末比4.4%増)となりました。

③不動産

前年同期に計上した不動産販売売上の反動により、売上高は12億30百万円(前年同期比83.0%減)、営業利益は5億21百万円(前年同期比51.6%減)となりました。なお、営業資産残高は474億84百万円(前期末比11.3%増)となりました。

④フィードビジネス

自動車関連の手数料収入及び保険代理店収入が堅調に推移したことにより、売上高は1億72百万円(前年同期比5.1%増)、営業利益は98百万円(前年同期比5.5%増)となりました。

⑤環境ソリューション

売電収益が堅調に推移したことにより売上高は3億1百万円(前年同期比5.8%増)、営業利益は83百万円(前年同期比24.1%増)となりました。なお、営業資産残高は50億70百万円(前期末比6.2%減)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は2,096億94百万円（前期末比3.8%増）と前連結会計年度末に比べ77億61百万円の増加となりました。これは主に、販売用不動産の増加35億52百万円、営業貸付金の増加18億29百万円、投資有価証券の増加14億98百万円、割賦債権の増加7億62百万円などであります。

負債合計は1,666億73百万円（前期末比4.6%増）と前連結会計年度末に比べ73億70百万円の増加となりました。これは主に、借入金の増加97億33百万円、未払法人税等の減少9億80百万円などであります。

純資産合計は430億20百万円（前期末比0.9%増）と前連結会計年度末に比べ3億90百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加3億60百万円などであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期連結業績予想につきましては、2025年5月8日発表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,907	5,574
受取手形及び売掛金	65	89
割賦債権	29,659	30,422
リース債権及びリース投資資産	64,399	64,314
営業貸付金	41,118	42,947
賃貸料等未収入金	320	306
販売用不動産	9,389	12,941
その他	838	579
貸倒引当金	△447	△461
流動資産合計	150,252	156,714
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸不動産（純額）	27,570	27,420
その他（純額）	7,572	7,494
賃貸資産合計	35,142	34,915
その他の営業資産	3,069	3,166
社用資産	552	560
有形固定資産合計	38,764	38,642
無形固定資産	506	479
投資その他の資産		
投資有価証券	10,494	11,993
その他	1,913	1,864
投資その他の資産合計	12,408	13,857
固定資産合計	51,679	52,979
資産合計	201,932	209,694

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,768	2,567
短期借入金	38,572	45,833
1年内償還予定の社債	500	500
未払法人税等	1,209	229
引当金	464	379
その他	4,933	5,084
流動負債合計	49,448	54,594
固定負債		
社債	18,800	18,650
長期借入金	79,646	82,118
引当金	366	368
退職給付に係る負債	178	165
資産除去債務	470	471
その他	10,392	10,303
固定負債合計	109,854	112,078
負債合計	159,302	166,673
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,933	2,933
資本剰余金	811	811
利益剰余金	39,332	39,692
自己株式	△1,266	△1,260
株主資本合計	41,810	42,177
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	678	693
その他の包括利益累計額合計	678	693
非支配株主持分	140	150
純資産合計	42,630	43,020
負債純資産合計	201,932	209,694

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	14,053	7,488
売上原価	11,436	5,273
売上総利益	2,616	2,215
販売費及び一般管理費	736	739
営業利益	1,879	1,475
営業外収益		
受取配当金	20	23
投資有価証券売却益	-	49
為替差益	16	-
その他	8	4
営業外収益合計	45	77
営業外費用		
支払利息	20	28
その他	2	8
営業外費用合計	23	36
経常利益	1,902	1,516
特別利益		
賃貸不動産売却益	-	29
特別利益合計	-	29
税金等調整前四半期純利益	1,902	1,545
法人税、住民税及び事業税	444	242
法人税等調整額	76	78
法人税等合計	521	320
四半期純利益	1,380	1,225
非支配株主に帰属する四半期純利益	246	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,134	1,216

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	1,380	1,225
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	72	14
その他の包括利益合計	72	14
四半期包括利益	1,453	1,240
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,207	1,230
非支配株主に係る四半期包括利益	246	9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、取締役及び監査役(社外取締役及び社外監査役を除く)に対する業績連動型株式報酬制度「役員株式給付信託(BBT)」及び一定の要件を満たした従業員に当社株式を給付するインセンティブプラン「従業員株式給付信託(J-ESOP)」を導入しております(以下、合わせて「本信託」という。)。

本信託が所有する当社株式は、四半期連結貸借対照表の純資産の部において自己株式として表示しており、当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末において572百万円、1,176,400株、当第1四半期連結会計期間末において566百万円、1,162,200株であります。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	リース・ 割賦	ファイナ ンス	不動産	フィー ビジネス	環境 ソリュー ション	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	5,867	473	7,256	163	284	14,046	6	14,053	—	14,053
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	5,867	473	7,256	163	284	14,046	6	14,053	—	14,053
セグメント利益又は 損失(△)	517	286	1,077	93	67	2,042	2	2,044	△164	1,879

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品販売等を含んでおります。
 2. セグメント利益調整額△164百万円は、全社費用であり報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	リース・ 割賦	ファイナ ンス	不動産	フィー ビジネス	環境 ソリュー ション	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	5,174	605	1,230	172	301	7,483	5	7,488	—	7,488
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	5,174	605	1,230	172	301	7,483	5	7,488	—	7,488
セグメント利益又は 損失(△)	514	426	521	98	83	1,645	0	1,645	△170	1,475

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品販売等を含んでおります。
 2. セグメント利益調整額△170百万円は、全社費用であり報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	284百万円	300百万円

3. 補足情報

営業資産残高（連結）

セグメントの名称		前連結会計年度末 (2025年3月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (2025年6月30日)	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース・割賦	ファイナンス・リース	63,583	33.4	63,510	32.2
	オペレーティング・リース	7,572	4.0	7,494	3.8
	リース計	71,155	37.4	71,005	36.0
	割賦販売	29,659	15.6	30,422	15.4
	リース・割賦計	100,815	53.0	101,427	51.4
ファイナンス		41,458	21.8	43,287	21.9
不動産	オペレーティング・リース	27,617	14.5	27,509	14.0
	その他	15,051	7.9	19,974	10.1
	不動産計	42,668	22.4	47,484	24.1
環境ソリューション		5,403	2.8	5,070	2.6
合計		190,345	100.0	197,269	100.0